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KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn, kiện toàn Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở các thôn 

trên địa bàn xã Sơn Hạ 

 
 

Căn cứ Luật số 30/2023/QH15 ngày 28/11/2023 của Quốc hội về Lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, có hiệu lực từ ngày 01/7/2024; Căn cứ Nghị 

định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Căn cứ Thông tư 

số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều 

của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Căn cứ Nghị quyết số 

12/2024/NQ-HĐND ngày 18/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về 

quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự; tiêu chí về số lượng thành 

viên; mức hỗ trợ, bồi dưỡng, trợ cấp và các mức chi khác bảo đảm điều kiện hoạt 

động đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Ủy ban nhân dân xã 

Sơn Hạ xây dựng Kế hoạch tuyển chọn Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại các thôn trên 

địa bàn xã với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật số 30/2023/QH15 ngày 

28/11/2023 của Quốc hội về Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; 

Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ; Thông tư số 

14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an và Nghị quyết số 12/2024/NQ-

HĐND ngày 18/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tổ chức, hoạt động, chế độ, 

chính sách đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

2. Chủ động xây dựng phương án tuyển chọn, kiện toàn lực lượng tham gia 

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở bảo đảm đủ về số lượng, nâng cao chất lượng, đáp 

ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác trong tình hình mới. 

3. Quá trình tuyển chọn, thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự tại các thôn phải 

được tiến hành công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục theo quy định; đồng 

thời bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện, kỹ thuật và nhân lực để 

triển khai đồng loạt vào ngày 30/9/2025. 

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN; TIÊU CHÍ, SỐ LƯỢNG THÀNH 

VIÊN CỦA TỔ BẢO VỆ ANTT Ở CƠ SỞ 

1. Đối tượng, tiêu chuẩn tuyển chọn 

Công dân Việt Nam có nguyện vọng và có các tiêu chuẩn, điều kiện sau đây 

được xem xét, tuyển chọn tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở: 
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- Từ đủ 18 tuổi đến đủ 70 tuổi; trường hợp trên 70 tuổi mà đảm bảo sức khỏe 

thì Chủ tịch UBND cấp xã xem xét, quyết định trên cơ sở đề nghị của Công an xã. 

- Có lý lịch rõ ràng; phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp hành 

tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không 

phải là người đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự, đang chấp hành án hình sự ở xã, 

phường, thị trấn, chấp hành biện pháp tư pháp hoặc chấp hành biện pháp xử lý hành 

chính. Trường hợp đã chấp hành xong bản án của tòa án thì phải được xóa án tích; 

đã chấp hành xong quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính thì phải hết thời 

hạn được coi là chưa bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính theo quy định của pháp 

luật. 

- Có bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục Trung học cơ 

sở trở lên. 

- Đang thường trú hoặc tạm trú từ 01 năm trở lên và thường xuyên sinh sống 

tại nơi công dân nộp đơn đề nghị tham gia lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ 

sở. Ưu tiên tuyển chọn công dân có thời gian phục vụ trong Công an nhân dân, 

Quân đội nhân dân, Công an xã bán chuyên trách đã kết thúc nhiệm vụ, công dân 

am hiểu về phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc đã từng 

tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Có đủ sức khỏe theo giấy chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật. 

2. Tiêu chí, số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở 

- Về tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự: Mỗi thôn thành lập 01 Tổ 

bảo vệ ANTT; Tổ bảo vệ ANTT phụ trách 01 thôn. 

- Số lượng thành viên của Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở: 

 + Đối với thôn có dưới 350 hộ gia đình được bố trí 03 thành viên, gồm 01 Tổ 

trưởng, 01 Tổ phó và 01 Tổ viên. 

 + Đối với thôn có từ 350 hộ đến dưới 500 hộ gia đình được bố trí 04 thành 

viên, gồm 01 Tổ trưởng, 01 Tổ phó và 02 Tổ viên. 

 + Đối với thôn có 500 hộ gia đình trở lên được bố trí 05 thành viên, gồm 01 

Tổ trưởng, 01 Tổ phó và 03 Tổ viên. 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN HỒ SƠ 

1. Thành phần hồ sơ 

Theo quy định tại Khoản 1, Điều 3 Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 

22/4/2024 của Bộ Công an, công dân cần chuẩn bị các loại hồ sơ, tài liệu gồm: 

- Đơn đề nghị tham gia lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở (Mẫu số 01 ban hành 

kèm theo Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an); 

- Bản khai sơ yếu lý lịch; 

- Chứng nhận của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được thành lập, hoạt động 

theo quy định của pháp luật về việc có đủ sức khoẻ; 
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- Bằng tốt nghiệp hoặc đã hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở 

trở lên hoặc đã học xong chương trình giáo dục tiểu học theo quy định tại khoản 3 

Điều 13 Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

2. Thời hạn, địa điểm tiếp nhận hồ sơ 

- Thời hạn tiếp nhận hồ sơ: Từ ngày 05/9/2025 đến hết ngày 14/9/2025 (kể 

cả thứ 7, Chủ nhật). 

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ: Công dân trực tiếp đến nộp hồ sơ tại Trụ sở 

UBND xã Sơn Hạ (qua Công an xã Sơn Hạ, Tổ CSKV). 

(Nếu có gì vướng mắc liên hệ trực tiếp đồng chí Hoàng Văn Tiến  - Phó 

Trưởng Công an xã, số điện thoại: 0912.532.839). 

IV. TRÌNH TỰ TUYỂN CHỌN VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC HỌP XÉT 

TUYỂN CHỌN CÔNG DÂN THAM GIA VÀO LỰC LƯỢNG BẢO VỆ 

ANTT Ở CƠ SỞ 

1. Trình tự tuyển chọn công dân tham gia vào lực lượng bảo vệ ANTT ở 

cơ sở 

1.1. Xây dựng và thông báo kế hoạch tuyển chọn 

Ngay sau khi UBND xã ban hành kế hoạch tuyển chọn phải tiến hành thông 

báo công khai trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã, trên hệ thống loa truyền 

thanh xã; niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, Công an xã, tại nhà văn hóa và 

các điểm sinh hoạt cộng đồng thuộc các thôn. 

1.2. Tiếp nhận hồ sơ, thông báo danh sách công dân dự tuyển 

- Công an xã tổ chức tiếp nhận hồ sơ dự tuyển. Trường hợp hồ sơ chưa đầy 

đủ hoặc chưa hợp lệ theo quy định thì bộ phận tiếp nhận hồ sơ có trách nhiệm thông 

báo ngay khi tiếp nhận và hướng dẫn để hoàn thiện hồ sơ theo quy định. 

- Kết thúc thời hạn nhận hồ sơ, Công an xã lập danh sách công dân dự tuyển, 

báo cáo UBND xã phê duyệt và niêm yết công khai danh sách công dân dự tuyển tại 

trụ sở UBND xã, Công an xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng các 

thôn. 

1.3. Thành lập Hội đồng xét tuyển 

- Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển gồm: 

- Chủ tịch Hội đồng: Đại diện lãnh đạo UBND xã; 

- Phó Chủ tịch Hội đồng: Trưởng hoặc Phó trưởng Công an xã; 

- Các thành viên: Phó Chủ tịch Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã đồng thời là Bí 

thư Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã, Phó Chủ tịch Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam xã đồng thời là Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam xã, Trưởng Phòng 

Văn hóa xã hội, Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Chuyên viên Phòng Văn 

hoá – Xã hội và đại diện Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận thôn. 

Số lượng thành viên Hội đồng xét tuyển do Chủ tịch UBND xã quyết định. 
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1.4. Tổ chức họp xét tuyển 

- Thời gian tổ chức họp xét tuyển được thực hiện sau khi kết thúc thời hạn 

niêm yết công khai danh sách công dân dự tuyển (do Chủ tịch Hội đồng xét tuyển 

quyết định về thời gian). 

- Hội đồng xét tuyển được triệu tập và tiến hành họp khi có trên 50% tổng số 

thành viên tham dự. Cuộc họp chỉ được tiến hành khi có sự tham dự của Chủ tịch 

Hội đồng xét tuyển; trường hợp Chủ tịch vắng mặt thì phải có Phó Chủ tịch Hội 

đồng xét tuyển được ủy quyền bằng văn bản để điều hành cuộc họp. 

- Nội dung xét tuyển căn cứ trên cơ sở tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại điểm 

1, mục II Kế hoạch này. 

1.5. Kết quả xét tuyển và niêm yết công khai kết quả xét tuyển 

- Công dân được xét tuyển để đề nghị công nhận là Tổ trưởng, Tổ phó, Tổ 

viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự phải được trên 50% tổng số thành viên Hội đồng xét 

tuyển có mặt dự họp biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín nhất trí. 

- Trường hợp số công dân được trên 50% tổng số thành viên Hội đồng xét 

tuyển có mặt dự họp nhất trí nhiều hơn số lượng cần tuyển chọn, thì căn cứ vào số 

phiếu nhất trí để xác định thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi đủ số lượng Tổ viên 

theo quy định. 

- Trường hợp kết quả biểu quyết hoặc bỏ phiếu kín ngang nhau, Chủ tịch Hội 

đồng xét tuyển (hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng được ủy quyền điều hành cuộc họp) 

quyết định. 

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày lập Biên bản kết quả xét tuyển, 

Công an xã có trách nhiệm niêm yết công khai Biên bản kết quả xét tuyển tại trụ sở 

UBND xã, Công an xã, nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng của thôn; 

đồng thời thông báo kết quả xét tuyển đến từng công dân dự tuyển và thông báo cụ 

thể thời gian nhận nhiệm vụ đối với công dân trúng tuyển. 

2. Thời gian tổ chức họp xét tuyển 

Dự kiến tổ chức vào ngày 20/9/2025, nếu có thay đổi do Chủ tịch Hội đồng 

xét tuyển quyết định. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã tuyển chọn và xét tuyển Tổ viên Tổ bảo vệ 

ANTT ở các thôn đảm bảo về chất lượng, đủ số lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

công tác được giao. 

- Tiến hành tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn trình tự, thủ tục, thành phần hồ sơ cho 

công dân có nguyện vọng tham gia Tổ bảo vệ ANTT ở thôn. 

- Tham mưu UBND xã thành lập Hội đồng xét tuyển. 
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- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, bộ phận liên quan tham mưu UBND xã 

bố trí nơi làm việc cho Tổ bảo vệ ANTT tại từng thôn theo Điều 20 của Luật Lực 

lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Chủ trì xây dựng các tin, bài tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã  

- Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã ban hành quyết định thành lập 

Hội đồng xét tuyển. 

- Phối hợp Công an xã chuẩn bị các văn bản, tài liệu và các điều kiện cần 

thiết để họp xét tuyển và thông báo công khai biên bản kết quả xét tuyển, quyết định 

công nhận Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

3. Phòng Kinh tế 

- Phối hợp Công an xã tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyển chọn, 

xét tuyển Tổ viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở. 

- Tham mưu thực hiện chế độ, chính sách đối với Tổ trưởng, Tổ phó và Tổ 

viên tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở theo đúng quy định. 

4. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công 

- Phối hợp xây dựng các tin, bài tuyên truyền, phổ biến Luật Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân 

trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại địa phương trên hệ thống loa truyền 

thanh xã và các trang thông tin, mạng xã hội của xã, các hội, đoàn thể… Qua đó 

giúp quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, tự nguyện 

đăng ký tham gia Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

- Thông báo rộng rãi Kế hoạch tuyển chọn Tổ viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự 

ở cơ sở xã Sơn Hạ trên hệ thống loa truyền thanh xã, trong đó nêu rõ điều kiện, tiêu 

chuẩn tham gia, thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ… để nhân dân biết và thực hiện. 

Thời gian thông báo: 02 lượt/ngày, từ ngày 05/9/2025 đến hết ngày 14/9/2025. 

5. Đề nghị Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ Việt Nam xã 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để đoàn viên, hội viên trên địa bàn nắm 

vững chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và ý nghĩa, tầm quan trọng của 

việc thành lập lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; đồng thời nâng cao nhận 

thức về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi cá nhân trong công tác xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc, từ đó khuyến khích đoàn viên, hội viên tự nguyện tham gia Tổ 

bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. 

- Phối hợp với các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động những 

đoàn viên, hội viên ưu tú, nhiệt huyết, có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại 

Mục 1, Phần II của Kế hoạch này tự nguyện đăng ký tham gia Tổ bảo vệ an ninh, 

trật tự ở thôn. 

6. Ban cán sự các thôn trên địa bàn xã 
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- Tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân trên địa bàn nắm vững chủ 

trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và nhận thức rõ tầm quan trọng của việc 

thành lập lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) ở cơ sở; đồng thời thấy được 

quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của bản thân trong công tác xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc, từ đó tự nguyện tham gia Tổ bảo vệ ANTT tại địa phương. 

- Niêm yết công khai kế hoạch tuyển chọn tại các nhà văn hóa thôn để quần 

chúng nhân dân biết, đăng ký tham gia theo nguyện vọng. 

- Bên cạnh việc tuyên truyền để công dân có nguyện vọng tự làm hồ sơ nộp 

về Công an xã, mỗi thôn phối hợp với Cảnh sát khu vực tiến hành rà soát, tuyên 

truyền, vận động công dân đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Mục 1, Phần II 

của Kế hoạch này chuẩn bị hồ sơ gửi về Công an xã trước ngày 14/9/2025. Trên cơ 

sở đó, UBND xã tổ chức họp xét tuyển, lựa chọn đưa vào Tổ bảo vệ ANTT (mỗi Tổ 

bảo đảm từ 03 đến 05 thành viên theo quy định). 

- Ưu tiên tuyển chọn các đồng chí đã từng tham gia lực lượng bảo vệ ANTT 

có tinh thần trách nhiệm; công dân đã hoàn thành nghĩa vụ trong Công an nhân dân, 

Quân đội nhân dân; các đồng chí từng công tác trong lực lượng Công an viên bán 

chuyên trách sau khi kết thúc nhiệm vụ về sinh sống tại địa phương; công dân am 

hiểu phong tục, tập quán, có uy tín trong cộng đồng dân cư hoặc đã từng tham gia 

thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban cán sự các thôn 

có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo tiến độ. Quá trình 

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để 

được hướng dẫn thực hiện. 

2. Giao Công an xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế 

hoạch này. Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã lập danh sách công dân đăng 

ký tuyển chọn, tham mưu UBND xã tổ chức họp xét tuyển, thực hiện các quy trình 

theo đúng quy định./. 

 Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Cơ quan UBMTTQV xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, trung tâm, cơ quan, đơn vị có liên quan;  

- Công an xã; 

- Trưởng thôn (19 thôn);  

- Lưu: VT,CAXHVTiến. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Võ Thị Xuân Liễu 
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